
契約変更年月日 令和7年3月21日

契約業者名 若築建設（株）東京支店

契約業者の住所 東京都目黒区下目黒二丁目２３番１８号

工事の名称 Ｒ４久慈川右岸上大賀地区整備工事

工事場所 茨城県常陸大宮市上大賀地先

工事種別 一般土木

工事概要

 

工期（自）
令和5年3月13日

工期（至）
令和7年6月20日

変更前の契約金額
¥1,100,990,000

変更金額
¥242,330,000

変更後の契約金額
¥1,343,320,000

（第 4回、最終）契約変更の内容

築堤護岸工（Ｌ＝１，０００ｍ）
　河川土工　　　　　 　１式
　　掘削工　　　　　  　１式
　　盛土工（ＩＣＴ）　　  １式
　　　路体（築堤）盛土  　約９９，０００m3
　地盤改良工　　　　  １式
　法覆護岸工　　　　  １式
　樋門・樋管本体工　１式
　　作業土工　　　　 　１式
　　矢板工　　　　　　  １式
　　函渠工　　　　　　  １式
　　翼壁工　　　　　  　１式
　付帯水路工　　　　　１式
　　堤外水路工　　　　１式
　　支川付替水路工　１式
　根固め工　　　　　　 １式
　付帯道路工　　　 　  １式
　付替用排水路工   　１式
　構造物撤去工　　  　１式
　堤防養生工　　　   　１式
　　伐木除根工　　　　１式
　仮設工　　　　　　   　１式



変更理由
１．河川土工
　　用地調整箇所において、関係地権者との調整が完了した
ことから一連での整備による事業促進の観点より、盛土工を
増工する。
２．地盤改良工
　　現地精査の結果、土質条件の相違が判明したため、深層
改良工を増工する。
３．樋門・樋管本体工
　　設計照査の結果、一部鉄筋量の見直しがあったため、函
渠工（現場打）を増工する。
４．付帯水路工
　　現地調査の結果、ブロック積範囲の見直しに伴い、堤外
水路工・支川付替水路工を
　減工する。
５．根固め工
　　施工箇所内において、河岸浸食が確認されたことに伴
い、浸食対策として、根固め
　工を追加する。
６．付替用排水路工
　　地元要望により、柵渠構造に変更が生じたことから、側溝
工を増工する。
７．構造物撤去工
　　現地調査の結果、工事履歴外の支障物が確認されたた
め増工するものとする。
８．堤防養生工
　　現地精査の結果、竹根等が想定よりも多かったため増工
するものとする。
９．技術管理費
　　BIM/CIM活用協議の結果、BIM/CIMを活用する３次元モ
デル作成･活用に要する費用を
　追加する。
１０．工期
　　工期は、地元により借地箇所の早期返還要望があったこ
とから施工手順・資機材運搬
　の見直し及び日当施工量の低下に伴い、８１日間延長し、
令和７年６月２０日までとする。

 


